
Jānis Golubevs / CSDD valdes loceklis

Rīga, 20/09/2018

Vidējā braukšanas ātruma kontrole



Vidējā braukšanas ātruma kontrole

Pastāv vairāku tipu mērieces:

1) Pārvietojamie radari

2) Stacionārie radari

Pārvietojamie radari:

✓ Rokas radars

✓ Pārvietojamais «Trijkājis»

✓ Radari (kameras) policijas automašīnās

✓ Pārvietojamās vidējā braukšanas ātruma mērīšanas iekārtas

Stacionārie radari:

✓ Stacionārie radari

✓ Vidējā braukšanas ātruma mērīšanas iekārtas







Vidējā braukšanas ātruma kontrole

Sistēmas priekšrocības:

✓ Samazinās CSNg iespējamība kontrolētajā posmā

✓ Izkliedē bīstamību visa kontrolētajā ceļa posmā

✓ Notiek mazāk CSNg ar letālām sekām

✓ Nenotiek pēkšņas bremzēšanas, pirms kameras un

paātrināšanas pēc kameras, harmonizējot satiksmes plūsmu

✓ Samazinās trokšņu līmenis

✓ Samazinās izmešu daudzums

✓ Samazinās degvielas patēriņš

✓ Pieaug vadītāju izpratne par metodes lietderību, u.c.



Vidējā braukšanas ātruma kontrole

Anglijā no 2000. gada:
✓ Divi 500m gari ceļu posmi 64 km/h (40mph)
✓ Pēc 2 gadiem secināts, ka CSNg ar cietušajiem samazinājies par 

36%;
✓ 85% vadītāju pārvietojas zem atļautā braukšanas ātruma (40 mph).

Austrijā no 2006. gada:
✓ 2,3 km garš tunelis, 4 kameras katrā galā, 3 joslas vieglajiem, 1 

kravas;
✓ Vidējais braukšanas ātrums samazinājās par 10-15% un 

nostabilizējās 5km/h zem atļautā braukšanas ātruma;
✓ Smagie CSNg (tai skaitā bojā gājušie) samazinājās par 33%.



Vidējā braukšanas ātruma kontrole

Zviedrijā:

✓ Uzstādītas aptuveni 870 ātruma fiksēšanas iekārtas, kopā 
kontrolējot aptuveni 2500 km autoceļu posmus;

✓ Vidēji uz katra ceļa ieviesti 7,25 kameru pāri (ceļa posmi);

✓ Vidējā ātruma mērīšanas zona parasti ir 2,9 km atstatumā;

✓ Vidējais braukšanas ātrums kontrolētajos posmos samazinājās 
par 8 km/h;

✓ Pēc sistēmas ieviešanas smago negadījumu (ieskaitot 
negadījumus ar bojā gājušajiem) un skaits samazinājās par 
50%, ievainoto cilvēku skaits samazinājās par 25%.



Kokneses šos., a/c P80 km 14. – 21. (7 km)



Jūrmalas šos., a/c A10 km 16,2 – 19,7 (3,5 km)







Paldies par uzmanību!


